UỶ BAN NHÂN DÂN

 TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:           /UBND-KT

                  CÞNG HOÀ XÃ HÞI CHỦ NGHĨA VIàT NAM

                  Đßc lập – Tự do – Hạnh phúc

                    Bình Định, ngày       tháng    năm 2024

V/v tăng cường công tác quản

lý, thu gom rác thải trên kênh,
mương, sông, suối, đầm

                                  Kính gửi:
- Sở Tài nguyên và Môi trường;

- Sở Tài chính;

- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- Công ty TNHH Khai thác công trình thủy lợi;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Hiện nay công tác quản lý rác thải tại các địa phương đã có những chuyển
biến tích cực. Tuy nhiên, vẫn còn tình trạng xả rác thải trực tiếp xuống kênh
mương, dẫn đến một lượng lớn rác thải theo hệ thống kênh, mương, sông, suối
đổ ra đầm (Đầm Đề Gi và Thị Nại) gây ô nhiễm môi trường cho khu dân cư và
môi trường. Trong khi đó, phần lớn tại các địa phương việc thu dọn rác trên
kênh, mương, sông, suối, đầm chưa được quan tâm đúng mức, chưa trở thành
nhiệm vụ thường xuyên của chính quyền địa phương (hiện nay chủ yếu chỉ thu
dọn qua các đợt ra quân theo phong trào hoặc khi có kiến nghị nhiều lần của
người dân về vấn đề ô nhiễm).

Nhằm tăng cường công tác thu gom, xử lý rác thải, nâng cao trách nhiệm
của các các tổ chức, cá nhân trong hoạt động thu gom, xử lý rác thải trên các
tuyến sông, kênh, mương, sông, suối, đầm, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu UBND

các huyện, thị xã, thành phố thực hiện một số nội dung sau:
1. Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ, giải pháp về quản lý chất thải rắn đã

được đề ra tại Quyết định số 924/QĐ-UBND ngày 28/3/2023 của UBND tỉnh
ban hành Kế hoạch quản lý chất thải rắn tỉnh Bình Định giai đoạn 2023-2025,

định hướng đến năm 2030; Quyết định số 470/QĐ-UBND ngày 18/02/2020 của
UBND tỉnh ban hành Kế hoạch hành động về quản lý rác thải nhựa đại dương
đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bình Định; Văn bản số 1469/UBND-KT ngày

17/3/2023 nhằm đẩy mạnh công tác quản lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn
tỉnh.

2. Phổ biến các quy định về quản lý rác thải sinh hoạt nói chung và rác

thải trên kênh, mương nói riêng như:  Điều 75, 76 của Luật Bảo vệ môi trường

năm 2020;  khoản 2 Điều 8 của Luật Thủy lợi năm 2017; Điều 20 Nghị định số

03/2022/NĐ-CP ngày 06/01/2022 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm

hành chính trong lĩnh vực phòng, chống thiên tai, thủy lợi, đê điều; điểm d

khoản 2 Điều 25 Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính

phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường.

1877 15 03

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Vi-pham-hanh-chinh/Nghi-dinh-03-2022-ND-CP-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-linh-vuc-phong-chong-thien-tai-500041.aspx?anchor=dieu_20
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Vi-pham-hanh-chinh/Nghi-dinh-03-2022-ND-CP-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-linh-vuc-phong-chong-thien-tai-500041.aspx?anchor=dieu_20
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Vi-pham-hanh-chinh/Nghi-dinh-45-2022-ND-CP-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-linh-vuc-bao-ve-moi-truong-484772.aspx?anchor=dieu_25

2

2

3. Tăng cường kiểm tra, giám sát, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có
hành vi xả thải rác thải sinh hoạt và chất thải nhựa vào các tuyến sông, kênh,
mương trên địa bàn.

 4. Chỉ đạo UBND các phường, xã, thị trấn chủ trì, phối hợp với các đơn
vị quản lý công trình thủy lợi thu dọn rác thải trên kênh, mương thường xuyên
(thời gian đầu theo tần suất thu gom rác thải sinh hoạt trên địa bàn, sau khi tình

trạng xả thải trái phép rác thải xuống kênh, mương, sông, suối, đầm giảm dần thì

giảm tần suất thu gom). Đồng thời, để thuận lợi cho công tác thu dọn rác thải, có
thể lắp đặt các lưới chắn rác tại một vài điểm cố định trên các tuyến kênh,
mương.

5. UBND các huyện, thị xã, thành phố cân đối, bố trí kinh phí thu gom rác

thải trên các tuyến kênh, mương thuộc địa bàn quản lý (đặc biệt là khu vực hạ
lưu của các tuyến kênh, mương và ven đầm).

6. UBND các huyện, thị xã, thành phố báo cáo kết quả thực hiện công tác
triển khai thu gom rác thải trên kênh mương, gửi về UBND tỉnh (thông qua Sở
Tài nguyên và Môi trường) trước ngày 30/3/2024 để tổng hợp, theo dõi; trường
hợp có vướng mắc kịp thời báo cáo đề xuất UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo.

Thủ trưởng các cơ quan có liên quan phối hợp với các cơ quan, đơn vị có
liên quan triển khai thực hiện./.

  Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;

- CT, PCTTT N. T. Thanh;

- CVP UBND tỉnh;

- Lưu VT,  K10

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyßn Tuấn Thanh